GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Itaituba
ESTADO DO PARÁ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

DECRETO MUNICIPAL Nº 152/2021

“NOMEIA OS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA – CMSI,

PARA O BIÊNIO 2022-2024”

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR – Prefeito do
Município de Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais, que lhe são
conferidas por lei;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal n° 1.521/97 que
dispõe sobre a nova redação a Lei nº 1.145/91, que
instituiu o Conselho Municipal de Saúde de Itaituba;

R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionados para compor o novo
Conselho Municipal de Saúde do município de Itaituba/PA, indicados pelo Poder Executivo e por
entidades Não Governamentais, para o biênio 2022-2024.

REPRESENTANTES DOS GESTORES/PRESTADORES DE SÚDE:

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA:

Conselheiro Titular: Iamax Prado Custódio
Conselheiro Suplente: Cleidson Colares Batista

Conselheiro Titular: Jorge Luiz dos Santos
Conselheiro Suplente: Paloma Aguiar Prado

Conselheiro Titular: Josaias Lima de Oliveira
Conselheiro Suplente: Gilmara Sampaio dos Santos

Conselheiro Titular: Maria Antônia Alves de Souza
Conselheiro Suplente: Raicka Vitória Sousa Teles

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Itaituba
ESTADO DO PARÁ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE:

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Saúde Pública do Estado do Pará -
SINDSAÚDE:

Conselheiro Titular: Ana Maria dos Santos Pedroso
Conselheiro Suplente: Francisca Marques Vieira

Conselheiro Titular: Josemi Nogueira da Costa
Conselheiro Suplente: Ednair de Oliveira Silva

Conselheiro Titular: Ivone Rocha de Souza
Conselheiro Suplente: Ivonice Alves de Araujo

Representantes do Conselho Regional de Enfermagem do Estado do Pará – COREN:

Conselheiro Titular: Eva Ribeiro de Sousa
Conselheiro Suplente: Silvana dos Santos

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DE SAÚDE:

Representantes da Pastoral da Criança:

Conselheiro Titular: Maria da Conceição Silva de Jesus
Conselheiro Suplente: Luzia Geane Nascimento Leite

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Pará - SINTEPP:

Conselheiro Titular: Jose Augusto da Silva Galvão
Conselheiro Suplente: Maclivaldeth Mentes

Representantes da Associação de Moradores do Bairro Santo Antônio:

Conselheiro Titular: Francisco Machado Silva
Conselheiro Suplente: Maria José Campos Rodrigues

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Itaituba -
SINSERMI:

Conselheiro Titular: Maria Das Graças Pinto de Moraes
Conselheiro Suplente: Luciana Carvalho

Representantes da Associação Comunitária do Bairro da Paz:

Conselheiro Titular: Jaqueline Laila Lopes de Sousa Moura
Conselheiro Suplente: Valdilene do Carmo Souza

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Itaituba
ESTADO DO PARÁ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Representantes da Federação das Associações de Moradores e Organizações
Comunitárias de Itaituba:

Conselheiro Titular: Luziane Patricia Silva  Pinheiro
Conselheiro Suplente: Francisco Alberto da Silva Alves

Representantes da Associação dos Trabalhadores em Empresas da Radiodifusão e TV de
Itaituba:

Conselheiro Titular: Manoel da Graça dos Santos Galúcio
Conselheiro Suplente: Weslen Silva dos Reis

Representantes da Associação dos Moradores do Residencial Wirland Freire:

Conselheiro Titular: Florenilza de Oliveira Ferreira
Conselheiro Suplente: Evelin Fabiane Galvão Lima

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, Estado do Pará, em 17 de dezembro de
2021.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, publicado no Diário Oficial do Município/Jornal Oficial Eletrônico dos
Municípios do Estado do Pará (www.diariomunicipal.com.br/famep), na página Oficial da Prefeitura Municipal de Itaituba-PA
(www.itaituba.pa.gov.br) e Portal da Transparência.

		2021-12-17T15:18:46-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268